
SEXTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 20138  CADERNO 4

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603681

Inexigibilidade: 14/2013
Data: 24/10/2013
Valor: 19.343,46
Objeto: Contratação da ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE ENTIDADES 
PROMOTORAS DE EMPREEDIMENTOS INOVADORES – ANPROTEC 
, no valor total de R$ 19.343,46 (dezenove mil trezentos e 
quarenta e três reais e quarenta e seis centavos), referente a 
realização do CURSO DE PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO DE 
INCUBADORAS DE EMPRESAS, a ser realizado no município de 
Marabá-PA, no período de 28 a 31 de outubro de 2013.
Fundamento Legal: Nos termos do artigo 25, Inciso II, c/c 
Artigo 13, Inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93, observada a 
nova redação dada pela Lei Federal nº 8.883/94 e posteriores 
alterações.
Data de Ratificação: 24/10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572137866260000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ASSOC NAC DE ENT PROMOT DE EMPREEND INOVADORES 
ANPROTEC
Endereço: SCN Quadra 1 Bloco C, Bairro: Asa Norte, S/N
CEP. 70711-902 - Brasília/DF
Complemento: loco C - Salas 209 a 211 - Edifício Brasília Trade 
Center
Telefone: 6132021555
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603690

Ato: 603681
Numero da Inexigibilidade: 14/2013
Data: 24/10/2013
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603798

PORTARIA Nº 645 DE 24 DE OUTUBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que todo contrato deve ser acompanhado e 
fiscalizado por servidor especialmente designado, de acordo com 
o art. 67 da Lei nº 8.666/93;
CONSIDERANDO o Decreto nº 870/2013, de 04.10.2013; e
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2013/424229.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora VANIA DOS SANTOS MARTINS, 
Identidade Funcional nº 5055695/3, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
contrato nº 015/2013, firmado com a Empresa ELITE SERVIÇOS 
DE SEGURANÇA LTDA, que tem como objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de segurança 
patrimonial nas instalações desta Secretaria, conforme as 
especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência, do 
edital do Pregão Eletrônico SRP nº 009/2013.
II – Caberá a servidora designada neste ato à obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências e deficiências 
porventura existentes com a execução do contrato supracitado, 
devendo tomar providências para a regularização das faltas ou 
defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 24 
de outubro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603689

Portaria: 2628/2013
Objetivo: EFETUAR MANUTENÇÃO EM PLATAFORMA DE COLETA 
DE DADOS METEOROLÓGICOS.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTO DE TROMBETAS/ORIXIMINA/PA - Brasil<br

Servidor(es):
59004471/JEAN JOSIAS DOS SANTOS FIGUEIREDO (TECNICO 
EM GESTAO DE DESENV CIENCIA TECNO) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 06/11/2013 a 08/11/2013
572146281/JOÃO DE ATHAYDES SILVA JUNIOR (METEREOLOGO) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 06/11/2013 a 08/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603694

PORTARIA Nº. 2.600/2013-GAB/SEMA DE 22 DE 
OUTUBRO DE 2013

ASSUNTO: REVOGAÇÃO DE CESSÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e considerando os Termos do Processo nº. 
2013/34431 de 22/10/2013;
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 21/10/2013, os efeitos da Portaria nº 
1.095/GAB/SEMA de 16/05/2013, publicada no DOE do dia 
21/05/2013, que cedeu o servidor PAULO SERGIO ALTIRE 
DOS SANTOS, matrícula nº 723398/1, ocupante do cargo de 
Engenheiro, para a Prefeitura Municipal de Belém – PMB.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de Outubro de 2013
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

INTERRUPÇÃO DA LICENÇA SEM VENCIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603699

PORTARIA Nº. 2573/2013-GAB/SEMA DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2013

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe foram delegadas e considerando o disposto no Art. 
93 § 1° da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e o Processo 
nº2013/33634;
R E S O L V E:
Interromper, a contar de 21/10/2013 a Licença Sem 
Vencimento, para tratar de assuntos particulares ao servidor 
MARCOS FELIPE MACEDO CARDOSO, matrícula nº. 
57175881/1, ocupante do cargo de Assistente de Infraestrutura, 
concedida através da Portaria nº 1371/2013, publicada em DOE 
dia 17/06/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de outubro de 2013
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603701

Portaria: 2629/2013
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CARAJÁS/PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54232012/IVANI DA SILVA PAMPLONA (ENGENHEIRO QUIMICO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 07/11/2013 a 08/11/2013
58940241/VALERIA DE FIGUEIREDO BOTELHO (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
07/11/2013 a 08/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603786

PORTARIA Nº 2612/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 23 DE 
OUTUBRO DE 2013

ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 146505A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 72 (setenta e dois) dias de Licença Saúde ao 
servidor VINICIUS FELIPE AMORIM DE SOUZA, matrícula nº. 
57192286/ 3, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, lotado 
na Assessoria Técnica, no período de 21/08/2013 a 31/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de outubro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603788

PROCESSO: 2612/2013
NOME DO INFRATOR: BIOAGRI AMBIENTAL LTDA
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos I e VI, da Lei Estadual nº 5.887/95 
e art. 2º da Resolução CONAMA nº 237/1997
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 94, da Lei 
Estadual nº 5.887/95 e art. 2º da Resolução CONAMA nº 
237/1997
PENALIDADE: MULTA SIMPLES, no valor de 7.500 UPF`s
PAGAMENTO: Efetuado no dia 24.05.2013

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603789

Inexigibilidade: 91/2013
Data: 23/10/2013
Valor: 93.300,00
Objeto: Prestação de serviços de 03 (três) cursos de capacitações 
em desenvolvimento gerencial para servidores da SEMA 
(Gestão de Processos, Liderança Dinâmica no Serviço Público e 
Desenvimento de Equipes de Alto Desempenho)
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da lei 8.666 de 21 de 
junho/93
Data de Ratificação: 24/10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    339039              0106002963          Estadual
Contratado(s):
Nome: Consultre Consultoria e Treinamento LTDA
Endereço: Av Champagnat, Bairro: Centro, 645
CEP. 29100-011 - Vila Velha/ES
Complemento: sl 502
Telefone: 2733400122
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603805

PORTARIA Nº2632/2013-GAB/SEMA DE 24 DE 
OUTUBRO DE 2013

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Memorando 
nº94055/2013/CUC-DIAP
R E S O L V E
Tornar sem efeito a Portaria nº2515/2013-GAB/SEMA de 
10/10/2013, publicada no DOE Nº 32.500 de 11/10/2013, que 
concedeu diárias aos servidores abaixo relacionados.

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA/CPF PERÍODO
MIGUEL BORGES DE 

VILHENA POLICIAL MILITAR 5732964
354.059.882-00 17 a 24/10/2013

SIDCLEY MONTEIRO 
DAS NEVES POLICIAL MILITAR 5576997

399.983.712-87 17 a 24/10/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 24 de Outubro de 2013.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXTRATO DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603813

PROCESSO: 27432/2010
NOME DO INFRATOR: CAJUEIRO INDÚTRIA E COMÉRCIO E 
HOTELARIA LTDA
INFRAÇÃO: Art. 118, inciso VI da Lei nº 5.887/95 e art. 81, 
incisos VI e VIII da Lei Estadual nº 6.381/2001
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 12, inciso II da 
Lei Estadual nº 6.381/2001
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, 
através de seu titular julgou pela NULIDADE do Auto de Infração 
nº 1702/2010-GEMAM, lavrado em desfavor da autuada.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603822

Portaria: 2631/2013
Objetivo: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA COM O OBJETIVO 
DE SUBSIDIAR ANÁLISE DE PROCESSOS DE LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
VITÓRIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59032341/KARLA KAROLINA QUADROS DE CASTRO BARROS 
(ENGENHEIRO CIVIL) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/11/2013 
a 08/11/2013
571944052/LINDZEY FREITAS DA CAMARA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
06/11/2013 a 08/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


